
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1394 DEL 17/09/2025   

 

Oggetto: D.D.G. N. 366 del 21.03.2024- Somme destinate ai Comuni Siciliani relative al 
“Fondo di Progettazione” secondo la ripartizione dell' allegato A, discendenti 
dall'art. 5, comma 1, della legge regionale  n. 1/2024, legge di stabilità regionale 
2024-2026. Determina redatta ai sensi dell’art. 17 comma 2 del d.lgs n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. e intervenuta efficacia dell’affidamento, ex art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs.36/2023,  dei servizi tecnici inetrenti la chiusura definitiva, con recupero 
ambientale, della ex Discarica di San Biagio, Scicli. 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 
 
PREMESSO CHE la Regione Siciliana con D.D.G. del 21/03/2024 ha destinato e concesso delle somme per 
il Fondo Progettazione ai Comuni Siciliani, fra cui il Comune di Scicli, come si evidenzia dall'Allegato A, in 
applicazione dell'art. 5, comma 1, della legge di stabilità regionale n. 1/2024;  
VISTO il DDG n. 366 del 21/03/2024 ed il relativo allegato A; 
VISTA la nota prot. 23630 del 18/06/2024 con la quale il Settore Finanze di questo Comune ha comunicato 
che la Banca Agricola Popolare di Ragusa ha emesso provvisorio di entrata n. 2483 del 13/06/2024 
dell'importo di € 175.034,11 relativo al predetto Decreto; 
VISTA la determina di accertamento e incasso delle somme RG n. 1235 del 05/09/2024 per € 175.034,11; 
VISTA la determina di impegno spesa e affidamento dei servizi tecnici avente ad oggetto: D.D.G. N. 366 del 
21.03.2024- Somme destinate ai Comuni Siciliani relative al “Fondo di Progettazione” secondo la ripartizione 
dell' allegato A, discendenti dall'art. 5, comma 1, della legge regionale n. 1/2024, legge di stabilità regionale 
2024-2026 e altre somme di bilancio per servizi tecnici per € 12.393,10 RG n. 1643 del 21/11/2024 e 
intervenuta efficacia dichiarata dal RUP avente CUP: E45B24001020002; 
VISTA la determina di impegno spesa per € 162.641,01 RG n. 2062 del 31/12/2024 avente ad oggetto: 
D.D.G. N. 366 del 21.03.2024- Somme destinate ai Comuni Siciliani relative al “Fondo di Progettazione” 
secondo la ripartizione dell' allegato A, discendenti dall'art. 5, comma 1, della legge regionale n. 1/2024, 
legge di stabilità regionale 2024-2026 e altre somme di bilancio per servizi tecnici. Determina a contrarre e 
impegno spesa; 
PRESO ATTO che la somma complessiva di € 175.034,11 risulta interamente impegnata per effetto delle 
determine sopra richiamate; 
VISTE le definitive indicazione dell’Amministrazione Comunale sull’utilizzo di dette somme in funzione alla 
strategia scelta, alla pianificazione del territorio e al programma politico al fine di predisporre i progetti 
inerenti le seguenti opere, ai fini delle richieste di finanziamento per la loro realizzazione: 
- Potenziamento dello Stadio Comunale Ciccio Scapellato e miglioramento degli impianti sportivi comunali 
(Geodetico e Polivalente) Progettazione esecutiva affidata con determina RG n. 1643 del 21/11/2024. CUP 
dei servizi E45B24001020002; 



 

 

- Messa in sicurezza definitiva e recupero ambientale della ex discarica di San Biagio ai fini della definitiva 
chiusura; 
- Manutenzione straordinaria e arredo urbano da eseguirsi all'interno del territorio comunale di Scicli, quali 
Centro Servizi Zagarone, Playgroun Scicli, Campetto Santa Matia la Nova, bambinopoli Via Tagliamento, 
Digitalizzazione Piazza Italia (in accordo quadro per servizi tecnici); 
- Manutenzione straordinaria, adeguamento e potenziamento dell’impianto sportivo Ciccio Scapellato; 
VISTE le RdO sul MePa 5609765 formulata ai sensi ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023 alla 
società di ingegnaria SIAT srl, con sede a Ragusa P.IVA 01667880882 inerente il progetto e DL per la 
Messa in sicurezza definitiva e recupero ambientale della ex discarica di San Biagio ai fini della definitiva 
chiusura; 
VISTA la lettera di invito per l’affidamento del PFTE+PROGETTAZIONE ESECUTIVA+DIREZIONE DEI 
LAVORI (quest’ultima OPZIONALE IN CASO DI OTTENIMENTO DEL FINANZIAMENTO), con onorario 
formulato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, come adeguato nell’allegato I.13 art. 2 – Tabella A del Codice 
dei Contratti, pari ad € 76.616,31 oltre cassa ed IVA; 
VISTA l’offerta formulata dalla società sopra indicata per un totale di € 73.900 oltre cassa ed IVA; 
RITENUTA congrua l’offerta formulata; 
RITENUTO che la quota a carico del Fondo progettazione di cui al DDG n. 366/2024 della Regione Sicilia 
è pari ad € 66.239,13 compreso cassa e IVA per il servizio tecnico inerente il PFTE e il progetto esecutivo; 
VISTO il DURC e le verifiche di legge ai fini della dichiarazione di efficacia dell’affidamento; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il PTPCT quale sezione del PIAO;  
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli e del P.T.P.C.T. quale sezione del PIAO; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267; 
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative 
dell'Ente; 
VISTO l'O.R.E.L.; 
VISTO l'art.48 dello Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. AFFIDARE alla società SIAT srl con sede a Ragusa P.IVA 01667880882, il PFTE, Progetto Esecutivo 
inerente la Messa in sicurezza definitiva e recupero ambientale della ex discarica di San Biagio ai fini della 
definitiva chiusura, con incarico opzionale inserito nei documenti di gara per la Direzione dei Lavori in caso 
di ottenimento del Finanziamento per l’esecuzione dei lavori; 
3. DARE ATTO che la somma complessiva di € 66.239,13 compreso cassa e IVA, necessaria per i servizi 
tecnici inerenti il PFTE e Progetto Esecutivo ai fini della Messa in sicurezza definitiva e recupero 
ambientale della ex discarica di San Biagio ai fini della definitiva chiusura sono impegnati per effetto della 
Determina RG n. 2062 del 31/12/2024, a valere sul D.D.G. N. 366 del 21.03.2024- Somme destinate ai 
Comuni Siciliani relative al “Fondo di Progettazione” secondo la ripartizione dell' allegato A, discendenti 
dall'art. 5, comma 1, della legge regionale n. 1/2024, legge di stabilità regionale 2024-2026; 
4. DARE ATTO che il CUP di progetto dei servizi tecnici è E47D25000160002; 
5. DARE ATTO che il CIG della gara per i servizi tecnici è B83E5D215F; 
6. DICHIARARE l’intervenuta efficacia dell’affidamento; 
7. DARE ATTO: 
- dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento da 
parte del sottoscritto e del Responsabile del procedimento e di situazioni che possano dare luogo al obbligo 
di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di Comportamento interno; 



 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 gg. consecutivi 
nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore III Finanze per gli adempimenti di competenza 
e successivamente alla Regione Sicilia per la rendicontazione della spesa; 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni. 
   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-17T14:02:45+0200
	PISANI ANDREA




